Quinto aduersus Bartoli traditio- nē vtiliter colligo, etiā in hominū di- ſpositionib⁹ hēc pr̄sumptionem ſibi locū vēdicare. Quā quide ſententiā au- thoritate, ratione, & lege, p̄babilis eſt.

Authoritate videlicet Accursij, qui in. d. §. Si quis autem. l. Ex facto, infrā, Ad Trebellian. in verbū, Filium, & ali- bi ſemper nō diſtinxit: ſed in hominis quoque diſpositione intellexit, puberem impuberi ſuperuixiſſe creden- dū. Fuerunt & in hēc opinione Dinus, Oldraldus, Iacobus Arenensis, quos Bart. refert in dict. l. Quod de pariter, Alberic. etiam ibi, idem Alberic. poſti- yerges in. l. Si hi quā inuicē, infrā, De dona,

dona, cauſa mortis. Accursius, & Rapha. Fulgoſ. in. l. Inter ſocerū, ſuprā, De pactis dotal. Hoc item manifeste voluit Hostiens. in cap. Rainutius, col. §. verſic. Octauo quero, & ibi Cardin. verſic. Mortuo, in fine. Detesta. Et inclinat in hanc ſententiā Joann. Imol. in. d. §. Si quis autem, in fin. Sed & Ioan. Sadolet. & Andr. Alciat. quos ſuprā re- tuli, nouissimē crediderunt, non debēre inter legis & hominis diſpositionē conſtitui villam differentiam. Deniq; apparet contraria Barto. ſententiam vix poſſe dici recepiorem.

Ratione: quia & ſi Diuus Hadrianus & Iurecōſulti ad legum diſpositiones ſe retulerunt, cū impuberem filium pa- tre diuīus vixiſſe crediderunt: hīc ta- men non eadem ratio eſt reſtrīgendi pr̄ſumptionem. Credit enim legisla- tor: impuberem fuſſe priūs mortuum: non q̄ velit humaniorem ſequi ſen- tentiā: ſed q̄ debeat ita credere, trahēte videlicet ratōe naturali. Nulla igitur querela eſt, vt ſuperiore caſu fuit, ſi in hominū quoq; diſpositionibus hoc idem credat: cū æquē in vtrq; mate- ria idem verosimile ſit. Deniq; in. l. Si fuerit. §. Planè, inffā hoc tit. cū omnes quaſierunt, an masculus prior eſitus q̄ ſemina crederetur: et plerique exiſti- marent masculum, quōd natuſa fit for- tior, pr̄ſumi priūs fuſſe natum: alij autem cōtrā, vt habetur in. l. Idem erit, ſuprā, De ſtatu. homin. & in. l. Si extra- neus, ſuprā, De condi. ob cauſam, hoc ſecuri in hominiſ ſi diſpositionē tra- uerūt. Nemo aut̄ hominiſ ſi diſpositionē à legis diſpositione ſepaſauit, nec qui- dē ipſe Bart. & merito: quia vbi de na- turali & verosimili coniectura agere- tur: non erat, q̄ talis diſtinctio eſſet ad Partit. l. 2. hibenda, quod & videtur ſignificari. l. ſi. Par. 7. Parti. 12. titu. fin. Parti. ſeptima.

l. Inter ſoce Lege: per text. in. l. Inter ſocerū, in- rū. ff. De pa. prin. ſuprā, De pact. dotal. & qui omnes diſtotal. cōmouit: vbi ſi mater cum filio pub- 21 re naufragio perijſet, contra Accursij

ini bi ſentetiā, & omnium, quos modō re- tuli, dicerem, quia non eſſet verosimile, filium matris ſuperuixiſſe. d. l. Ex facto. §. Si quis autē, infrā, Ad Trebel- lian. maritum ex priore capitulo non retenetur totam dotem, iuxta Bartoli traditionē in. d. l. Quod de pariter, ſu- prā a nobis cōprobata: nihil deniq; re- tenturū: quoniam posterioris capituli conditionē non extitifſet. Vbi autem in- fans cum matre perijt, quia verosimile viſuſiſſe: iuſtē Paulus respōdit, cōtrahen- tium extitifſe conditionē: quaſi in hoc articulo ad rem non pertineret, q̄ ho- minis diſpositio fuſſet. Allego etiam nostri Tryphonini reſponſum in. §. Si Lucius, infrā hac. l. quod meam diſtin- ctionem oppugnare videbatur: et tamē pro ea facit maximē. Nam cū pa- tre credit priūs mortuum: ad legis diſpo- ſitionem ſe refert legitimum pr̄ſumptionis effectum ſubiungens: vbi verò impuberē priorem patre decessiſſe in- telligit: id generaliter, & quaſi in omni materia intelligēdū ſignificat. Quid enim attinebat intelligere pupillū ante patrem decessiſſe? An vt ei legitima impuberis hēreditas deferretur? Hoc in matre dici potuit, in. l. Si mulier, in- frā hoc tit. Sed in patre ſuccelio impu- beris filii familiās, quae nulla erat, conſiderari non potuit. Nec enim de eman- cipato impuberē Iureconsultus loqui- tur. Itaq; cū durifſima ſit interpreta- ſio, ſi Tryphonini pr̄ſumptionio ad igno- tas legis diſpositiones referatur: pronū- eſt generaliter accipere pr̄ſumptionem. Induco & Vlpiani ſententiam in. d. l. Ex facto. §. Si quis autem, cū ſcri- bit, non defecſiſſe fidei commiſſi cōdi- tionē, quia non erat verosimile ſuper- uixiſſe filiuſ patri. Sensit, videlicet, Vl- pianus, ſi verosimile id fuſſet, excludē- dū, quād deſet a cōditione, fidei cōmiſſi ſarium: & in hominū quoq; diſpo- ſitionibus attēdendā pr̄ſumptionem, quā verosimilis eſſet. Secūdūm quā ſi propone-

proponeretur fideicòmissum ab imputo
bere datum sub conditione. Si absq; li-
beris, & paréibus deceſſet: et impu-
bes cum patre simul perijſſet: responsu-
rus videbatur, defecile fideicòmissi
conditione, quòd eſſet verosimile, fi-
lio superuixisse patrem, præſertim in-
fanti, dicitur. Inter ſocerum. Et ſic etiam
debet intelligi. I. Si hi qui inuicem, in-
frà, De donation. cauſ. mort.

Postremò colligitur interpretatio
ne ſuccurrendum eſſe p text. in. l. Sed
L. Sed & in & in illo, in principio, in frà hoc tit. vbi
illo. ff. De pupillus, qui cum ſubtituto fratre ſi-
rec. dub. mul deceſſit; ideo non intelligitur
prior eſſe mortuus: quoniam nec ſubſti-
tutus proponebatur tanto maior æta-
te fuifſe, vt eum diutiū vixiſſe verosimile
foret: nam si hoc propositum fuifſe,
idem respòdendū videretur, quod
in patre & filio impubere ſimul mor-
tuis: nec fieret diſtinctio legitima, &
nō legitima dispoſitionis. Deniq; ſub-
titutus frater maior ex ſecūdis tabulis
fratri impuberi hæres extiſſe intelligendus
eſſet: cui ſuperſteſſe fuifſe crede-
retur. Et hac ratione Accursius & Al-
bericus inibi interpretantur, ſubtitu-
tum quoq; pupillū fuifſe. Quam inter-
pretatione probare videtur Ioan. Imo.
in. d. §. Si quis autē, in fine, & aſterit eā
eſſe meliorē Andr. Siculus in cap. Ray-
nutius. n. 23. Detestani. Atqui Bart. in
d. l. Quod de pariter, ad finem ſcribit,
hanc eſſe diuinatione, & contra eā le-
gē, quæ hoc non dicit: nec alia (inquit)
lex nos cogit ad hoc dicendū. Evidē
agnosco, interpretatione nō adeo ver-
bis legis conuenire: ſed tamen ſimiles
interpretationes in uſu ſunt: & ut tradit-